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Numero di nascite in calo
Nel 2023 sono state registrate 2.390 
nascite1, un valore in calo rispetto a 
quello osservato nel 2022 (2.435 nasci-
te). Questa diminuzione si inserisce in 
un’evoluzione cantonale caratterizzata 
dal calo della natalità che si protrae 
quasi ininterrottamente dai primi anni 
Novanta. 
Oltre al calo delle nascite, si assiste 
pure a un progressivo aumento dell’e-
tà media delle mamme2 alla nascita del 
primo figlio, passata nell’arco di cin-
quant’anni dai 25,8 anni del 1969 ai 33 
anni, del 2023 (+7,1 anni): un posticipo 
che riduce il tempo disponibile per ave-
re ulteriori figli. 
Senza fare distinzioni tra prime e suc-
cessive nascite, nell’arco di mezzo se-
colo la distribuzione percentuale delle 
nascite in funzione dell’età della madre 
si è ribaltata: tra il 1969 e il 2023, la 
quota di mamme con meno di trent’an-
ni è diminuita, passando dal 63,6% al 
20,4%, mentre quella riguardante le 
mamme tra i 30 e i 39 anni è aumenta-
ta dal 33,5% al 68,4%. Cresce pure la 
quota di mamme ultraquarantenni, che 
passa dal 2,8% all’11,2%.
Rispetto al passato il numero di nascite 
che avvengono fuori dal matrimonio è 
notevolmente aumentato. Nel 2023 il 
36,8% dei nuovi nati ha dei genitori 
non coniugati, un dato più che quadru-
plicato rispetto all’8,6% di 25 anni fa e 
addirittura decuplicato rispetto al 1969, 
quando la quota di madri nubili era del 
3,6%. Questa tendenza si riflette sul 
numero di riconoscimenti di paternità, 
che nel corso degli anni sono cresciuti 
conseguentemente al numero di nascite 
fuori dal matrimonio. Nel 2023 se ne 
sono registrati 964, mentre nel 1979 
erano 164.

Il 2023 si caratterizza per un numero basso di nascite, 
ulteriormente sceso rispetto all’anno precedente, e da un 
numero di decessi elevato ma stabile. Tale combinazione 
porta il saldo naturale al terzo valore più basso misurato 
(-1.098 persone), dopo quelli del 2020 e 2022 (-1.561 
rispettivamente -1.102 persone).
I dati del movimento naturale della popolazione del 2023 
forniscono molte altre preziose informazioni su matrimoni, 
divorzi, riconoscimenti di paternità e adozioni. Permettono 
inoltre di aggiornare regolarmente indicatori quali l’età media 
al primo matrimonio o l’età alla nascita del primo figlio.
Nel commento di Sabina Beffa, capo ufficio dell’Ufficio 
dell’aiuto e della protezione, si affronta il tema delle 
adozioni, altro indicatore del movimento naturale, nello 
specifico i motivi che hanno portato alla diminuzione di 
quelle internazionali.

Movimento naturale della popolazione, Ticino, 2023

CALANO NASCITE, MATRIMONI E DIVORZI, 
STABILI I DECESSI 

��Nascite									��Decessi									��Saldo	naturale									��Matrimoni*

*	Dal	2022	vengono	considerati	i	matrimoni	tra	persone	di	sesso	diverso,	i	matrimoni	tra	persone	delle	stesso
			sesso	e	le	conversioni	di	unioni	domestiche	registrate	in	matrimoni.
Fonte:	Statistica	del	movimento	naturale	della	popolazione	(BEVNAT),	Ufficio	federale	di	statistica,	Neuchâtel;	
elaborazione:	Ustat,	Giubiasco

F.	1	
Nascite, decessi, saldo naturale e matrimoni*, in Ticino, dal 1900
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Stabile ma elevato il numero di 
decessi
Nel 2023 si contano 3.488 decessi, il 
terzo valore più alto mai osservato ne-
gli ultimi 100 anni dopo quelli osservati 
nel 2020, quando si era in piena pande-
mia di Covid-19, e nel 2022. Il tasso di 
mortalità indica che vi sono 9,8 decessi 
ogni mille abitanti, un dato superiore a 
quello degli anni precedenti la pande-
mia, quando mediamente avvenivano 
8,9 decessi ogni mille abitanti (periodo 
2015-2019). 
Nel 2023 sono deceduti 1.613 uomini e 
1.875 donne. L’età media al decesso è di 
79,8 anni per gli uomini e di 84,5 anni 
per le donne: uno scarto tra i generi che 
riflette la speranza di vita notoriamente 
maggiore per le donne.

Saldo naturale ancora negativo
Nel 2023 la differenza tra nascite e 
decessi registra un valore negativo di 
-1.098 persone, il terzo valore più bas-
so dal 1900 dopo quelli osservati nel 
2020 e nel 2022. Con il 2023 sono do-
dici anni che in Ticino non si osserva 
un saldo naturale3 positivo. A partire 
dal nuovo millennio, gli anni con un 

saldo naturale positivo sono stati 8 su 
24. Questa situazione è riconducibile 
sia all’aumento dei decessi (legato a 
sua volta all’invecchiamento della po-
polazione), sia alla diminuzione delle 
nascite illustrata sopra. 

Diminuiscono i matrimoni
Nel 2023 sono stati celebrati 1.206 ma-
trimoni, 138 in meno rispetto al 2022. 
Questa diminuzione è solo in parte da 
attribuire all’assestamento delle unio-
ni dopo l’aumento registrato lo scorso 
anno in seguito al cambiamento legisla-
tivo che prevede, a partire dal primo lu-
glio 2022, il matrimonio per tutti. Infatti 
si osserva una diminuzione anche con-
siderando i soli matrimoni tra persone 
di sesso differente (1.153, -97 rispetto 
ai 1.250 del 2022).
Nel corso degli ultimi cinquant’anni l’e-
tà media alle prime nozze è cresciuta di 
otto anni per entrambi i sessi, fissandosi 
nel 2023 a 35,9 anni per gli uomini e a 
33,9 anni per le donne4.
Oltre al posticipo del matrimonio, vi 
è un altro elemento che caratterizza le 
unioni di oggi rispetto a quelle del pas-
sato, ossia la crescita delle seconde o 

successive nozze. Nel corso degli ultimi 
cinquant’anni la quota di matrimoni in 
cui almeno uno dei due coniugi ha già 
avuto una precedente esperienza matri-
moniale è cresciuta dal 15,1% del 1974 
al 32,9% del 2023.

In calo i divorzi 
I divorzi registrati nel 2023 sono 591, 
95 in meno rispetto a quanto rilevato nel 
2022. Una valutazione dell’evoluzione 
nell’ultimo decennio è resa difficile dal-
le modifiche nel sistema di raccolta dei 
dati (vedi avvertenze); inoltre, le repen-
tine variazioni annuali impediscono di 
trarre delle conclusioni attendibili.
Le decisioni di divorzio del 2023 sono 
state dichiarate in media dopo 17,0 anni 
di matrimonio. Nel dettaglio, l’8,6% dei 
divorzi vede terminarsi matrimoni ce-
lebrati da meno di cinque anni, mentre 
il 52,3% concerne matrimoni di lunga 
data, cioè celebrati da più di quindici 
anni. Nel corso degli anni, la quota di 
quest’ultimo tipo di divorzi mostra una 
forte crescita (+27,3 punti percentua-
li dal 1969), e questo a scapito dei tipi 
restanti, che vedono il proprio peso pro-
porzionale stabilizzarsi o diminuire.
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Calo delle adozioni internazionali: un fenomeno di portata generale
Di Sabina Beffa, capo ufficio dell’Ufficio dell’aiuto e della protezione

Da ormai oltre un decennio si assiste 
a una diminuzione del numero delle 
adozioni internazionali. Il fenomeno, di 
portata generale, non ha risparmiato la 
Svizzera e il Ticino. Rispetto al periodo 
precedente, le adozioni nel nostro can-
tone sono più che dimezzate. I motivi?
Una prima ragione è da ricondursi 
all’entrata in vigore in Svizzera il 
1° gennaio 2003 della Convenzione 
dell’Aia sulla protezione dei minori 
e sulla cooperazione in materia di 
adozione internazionale (1993). La 
Convenzione si fonda sul principio 
della sussidiarietà dell’adozione inter-
nazionale, che può avere luogo soltanto 
se nel paese d’origine sono fallite tutte 
le misure atte a permettere al minore 
di restare nella sua famiglia o se non 
è stato possibile trovarne una d’acco-
glienza idonea. 
Fra i suoi lodevoli obiettivi, vi è quello 
di stabilire delle garanzie affinché le 
adozioni internazionali si facciano 
nell’interesse del minore e per impedire 
la vendita e la tratta di minori, così come 
quello di instaurare un sistema di coope-
razione fra gli stati contraenti al fine di 
assicurare il rispetto di queste garanzie.
I cambiamenti organizzativi a seguito 
della sua entrata in vigore sono stati 
importanti. Vi è stata la creazione di 
un’autorità centrale federale e di 26 
autorità centrali cantonali.  La prima è 
responsabile della procedura e assume 
un ruolo di coordinamento e di consu-
lenza giuridica nei confronti dei canto-
ni, rappresenta la Svizzera all’estero, 
accredita e sorveglia gli intermediari 
privati, emette direttive e raccomanda-
zioni, funge da tramite fra la Svizzera e 

l’estero. Le autorità cantonali, da parte 
loro, svolgono la procedura di autoriz-
zazione dell’accoglimento di bambini 
in vista di adozione e assicurano l’ac-
compagnamento e la sorveglianza della 
presa a carico del bambino al suo arrivo 
in Svizzera. Fungono anche1 da servizio 
di informazione ai sensi dell’art. 268d 
CC per la ricerca delle origini. 
Fra gli effetti, vi è appunto la riduzione 
del numero di bambini adottabili, che 
sono più grandi di età e o che presen-
tano vieppiù problematiche di salute e 
situazioni famigliari complesse. 
Anche l’evoluzione della situazione a 
livello geopolitico dei paesi d’origine 
ha giocato un ruolo. L’Etiopia, da cui 
sono giunti nel corso di oltre un decen-
nio molti bambini, a partire dal 2018 ha 
abolito l’adozione internazionale, pre-
ferendo cercare soluzioni interne. Altro 
esempio, Haiti: a causa delle tensioni 
sociali e politiche elevate, del clima di 
violenza e del contesto d’insicurezza 
che affliggono il paese, dal 1° giugno 
2023 la Svizzera ha introdotto una 
moratoria sulle adozioni per il rischio 
troppo elevato. 
La pandemia COVID-19 ha comportato 
un ulteriore rallentamento, durante il 
blocco ma anche successivamente. 
Da ultimo, meritano un accenno i 
progressi della ricerca medica rispetto 
gli aiuti alla fertilità, all’inseminazione 
artificiale e alla fecondazione in vitro, 
che possono avere contribuito al calo 
delle adozioni. 
In Ticino, il fenomeno è forse apparso 
meno incisivo rispetto ad altri cantoni 
grazie alla presenza sul territorio di due 
intermediari molto attivi. L’Associa-

zione Chaba, ufficio di collocamento 
in vista d’adozione dal 2008, funge da 
intermediario per la Tailandia. L’Asso-
ciazione Mani per l’infanzia ha invece 
iniziato la collaborazione con l’Etio-
pia nel 2008, per poi aprirsi ad Haiti, 
Burkina Faso, Repubblica Domenicana, 
Perù e, a breve, anche alla Colombia. 
L’ambito dell’adozione internazionale 
in Svizzera si appresta forse ad un’altra 
svolta importante, a seguito dello 
scandalo delle adozioni illegali dallo 
Sri Lanka negli anni Ottanta-Novanta, 
cui sono seguiti studi su altri paesi 
che hanno confermato la presenza di 
irregolarità. Il Consiglio Federale ha 
riconosciuto e condannato il fatto che 
le autorità svizzere abbiano negli anni 
passati omesso di adottare adeguate 
misure di contrasto. Ritiene altresì che 
per evitare in futuro simili irregolari-
tà, sia necessario rivedere il diritto in 
materia di adozioni internazionali. Ha 
quindi demandato gli approfondimenti 
a un gruppo di esperti, di cui è atteso il 
rapporto entro la fine del 2024. Quale 
sarà il destino dell’adozione interna-
zionale? A breve se ne conosceranno 
gli orientamenti a livello federale, dove 
si sta anche riflettendo sugli sviluppi 
in materia di ricerca delle origini, che 
assume un’importanza crescente. Se 
il numero di nuovi bambini adottati 
diminuisce, aumenta infatti quello di 
adulti adottati in passato che chiedono 
di conoscere le proprie origini e di farsi 
accompagnare in un percorso che può 
essere tortuoso e dagli esiti incerti. 

1 Fa eccezione il Canton Grigioni.
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T. 1
Nascite, decessi, saldo naturale, matrimoni e divorzi1, in Ticino, dal 2002

Nascite Decessi Saldo 
naturale

Matrimoni2 Divorzi1

2002  2.904  2.788  116  1.558  718 

2003  2.734  2.923  -189  1.525  664 

2004  2.753  2.708  45  1.478  721 

2005  2.784  2.791  -7  1.612  822 

2006  2.792  2.765  27  1.646  762 

2007  2.813  2.762  51  1.673  806 

2008  2.992  2.795  197  1.678  803 

2009  2.932  2.861  71  1.660  813 

2010  2.953  2.971  -18  1.681  885 

2011  2.949  2.897  52  1.598  737 

2012  2.839  2.998  -159  1.640  704 

2013  2.842  3.057  -215  1.584  701 

2014  2.908  2.924  -16  1.573  701 

2015  2.957  3.294  -337  1.520  672 

2016 2.806  2.988  -182  1.465  663 

2017 2.774  3.230  -456  1.349  648 

2018 2.556  3.152  -596  1.308  680 

2019 2.494  3.238  -744  1.205  723 

2020 2.506  4.067  -1.561  958  687 

2021 2.556  3.118  -562  1.074  705 

2022 2.435  3.537  -1.102  1.344  686 

2023 2.390  3.488  -1.098  1.206  591 

1 Nel 2011 il metodo di rilevamento dei divorzi è cambiato. Di conseguenza i dati non sono più confrontabili con quelli precedenti (v. l’Avvertenza nelle Definizioni).
2 Dal 2022 vengono considerati i matrimoni tra persone di sesso diverso, i matrimoni tra persone delle stesso sesso e le conversioni di unioni domestiche registrate in matrimoni.
Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel; elaborazione: Ustat, Giubiasco

T. 2
Nascite, secondo lo stato civile della madre1, ed età media della madre alla nascita dei figli, in Ticino, dal 2002

Nascite Età media della madre

Totale Nubile Coniugata2 Vedova Divorziata3 Totale 1a nascita

2002  2.904  300  2.538  –  65 31,6 30,4

2003  2.734  312  2.338  6  78 31,8 30,7

2004  2.753  334  2.351  5  63 31,9 30,8

2005  2.784  359  2.333  5  86 32,1 31,3

2006  2.792  389  2.292  4  107 32,1 31,1

2007  2.813  378  2.331  3  101 31,9 30,9

2008  2.992  450  2.430  7  105 32,3 31,2

2009  2.932  468  2.345  5  114 32,4 31,3

2010  2.953  490  2.360  10  93 32,3 31,5

2011  2.949  483  2.370  3  93 32,4 31,6

2012  2.839  564  2.178  3  94 32,4 31,6

2013  2.842  552  2.199  4  87 32,4 31,8

2014  2.908  629  2.173  8  98 32,6 31,6

2015  2.957  690  2.154  5  108 32,6 31,9

2016  2.806  693  2.015  3  95 32,8 32,2

2017  2.774  735  1.930  1  108 32,7 31,9

2018  2.556  702  1.745  3  106 32,9 32,1

2019  2.494  737  1.659  4  93 33,0 32,4

2020  2.506  805  1.623  1  75 33,2 32,4

2021  2.556  869  1.605  2  80 33,2 32,8

2022  2.435  878  1.468  3  86 33,3 32,9

2023  2.390  880  1.428  2  80 33,6 33,0

1 In alcuni casi lo stato civile della madre non è conosciuto. Per questa ragione il totale delle nascite secondo lo stato civile della madre non corrisponde sempre al totale delle nascite.
2 Comprese le donne in unione domestica registrata.
3 Comprese le donne in unione domestica sciolta e con stato civile “non coniugata” (annullamento dell’ultimo matrimonio o dichiarazione di scomparsa dell’ultimo coniuge).
Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel; elaborazione: Ustat, Giubiasco
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T. 3
Decessi ed età media al decesso, secondo il sesso, e tasso generale di mortalità, in Ticino, dal 2002

Decessi Età media Tasso generale 
di mortalità

Totale Uomini Donne Uomini Donne

2002  2.788 1.348 1.440 73,7 81,5 8,9

2003  2.923 1.299 1.624 74,7 82,3 9,2

2004  2.708 1.249 1.459 73,9 82,6 8,5

2005  2.791 1.337 1.454 74,5 82,0 8,7

2006  2.765 1.286 1.479 74,2 81,8 8,6

2007  2.762 1.298 1.464 74,2 82,6 8,5

2008  2.795 1.328 1.467 75,5 83,3 8,5

2009  2.861 1.348 1.513 75,5 82,9 8,6

2010  2.971 1.400 1.571 76,1 82,7 8,8

2011  2.897 1.390 1.507 76,9 82,9 8,6

2012  2.998 1.363 1.635 76,6 83,3 8,8

2013  3.057 1.485 1.572 76,6 83,5 8,9

2014  2.924 1.431 1.493 77,0 83,4 8,4

2015  3.294 1.560 1.734 77,9 83,7 9,4

2016  2.988 1.413 1.575 77,9 83,4 8,5

2017  3.230 1.552 1.678 77,8 84,1 9,1

2018  3.152 1.488 1.664 78,5 83,9 8,9

2019  3.238 1.525 1.713 79,0 84,4 9,2

2020  4.067 1.984 2.083 79,0 84,8 11,6

2021  3.118 1.530 1.588 78,4 83,7 8,9p

2022  3.537 1.721 1.816 78,7 84,8 10,0

2023  3.488 1.613 1.875 79,8 84,5 9,8p

Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel; elaborazione: Ustat, Giubiasco

T. 4
Saldo naturale, secondo la nazionalità, in Ticino, dal 2002

Totale Svizzeri Stranieri

2002  116  -171  287 

2003  -189  -353  164 

2004  45  -126  171 

2005  -7  -175  168 

2006  27  -186  213 

2007  51  -97  148 

2008  197  -59  256 

2009  71  -177  248 

2010  -18  -239  221 

2011  52  -144  196 

2012  -159  -367  208 

2013  -215  -357  142 

2014  -16  -319  303 

2015  -337  -582  245 

2016  -182  -394  212 

2017  -456  -647  191 

2018  -596  -756  160 

2019  -744  -867  123 

2020  -1.561  -1.482  -79 

2021  -562  -650  88 

2022  -1.102  -1.075  -27 

2023  -1.098  -1.086  -12 

Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel; elaborazione: Ustat, Giubiasco
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T. 5
Matrimoni, secondo lo stato civile della coppia, ed età media al primo matrimonio, secondo il sesso, in Ticino, dal 2002

Matrimoni ass. Stato civile degli sposi al matrimonio1 in % Età media al primo matrimonio1

Totale Celibe/nubile
Celibe-divorziata /  
nubile-divorziato Divorziati

Altre 
combinazioni Uomini Donne

2002  1.558 100,0 67,5 21,2 8,7 2,6 32,5 29,7

2003  1.525 100,0 67,1 21,3 9,0 2,6 32,8 30,3

2004  1.478 100,0 66,6 21,6 8,9 2,9 32,5 30,6

2005  1.612 100,0 67,7 21,9 8,8 1,6 33,0 30,4

2006  1.646 100,0 64,7 24,1 8,9 2,2 33,2 30,3

2007  1.673 100,0 64,5 23,1 10,3 2,0 33,3 30,8

2008  1.678 100,0 65,9 22,1 10,4 1,5 33,4 30,6

2009  1.660 100,0 64,3 22,8 10,6 2,2 33,6 31,1

2010  1.681 100,0 66,4 22,0 10,0 1,7 33,4 31,1

2011  1.598 100,0 63,6 22,6 11,9 1,9 33,8 31,3

2012  1.640 100,0 66,5 21,0 10,2 2,3 33,9 31,2

2013  1.584 100,0 64,5 22,2 10,8 2,5 34,0 31,6

2014  1.573 100,0 65,4 21,4 10,7 2,6 34,1 31,9

2015  1.520 100,0 62,4 22,4 13,2 1,9 34,3 31,6

2016  1.465 100,0 65,1 21,2 11,3 2,5 34,6 32,1

2017  1.349 100,0 66,9 20,2 10,0 2,8 34,8 32,3

2018  1.308 100,0 65,6 21,9 10,4 2,1 35,0 32,6

2019  1.205 100,0 65,1 19,5 12,4 3,0 35,5 32,9

2020  958 100,0 62,6 21,1 13,9 2,4 35,5 33,2

2021  1.074 100,0 67,1 18,6 11,7 2,5 35,2 33,1

2022  1.344 100,0 68,1 19,6 10,4 1,9 36,3 33,9

2023  1.206 100,0 67,1 19,8 10,5 2,6 35,9 33,9

1 Sono considerati unicamente i matrimoni tra persone di sesso differente.
Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel; elaborazione: Ustat, Giubiasco

T. 6 
Divorzi1, secondo la nazionalità dei coniugi e la durata del matrimonio, e durata media dei matrimoni, in Ticino, dal 2002

Divorzi Nazionalità dei coniugi Durata dei matrimoni in anni Durata media dei 
matrimoni in anni

Totale
Svizzeri / 

svizzeri e stranieri Solo stranieri Meno di 4 Da 5 a 9 Da 10 a 14 15 e più

2002  718  610  108  109  211  142  256 13,9

2003  664  572  92  67  193  155  249 14,3

2004  721  599  122  96  193  167  265 14,1

2005  822  720  102  88  253  194  287 13,8

2006  762  636  126  59  208  176  319 15,1

2007  806  673  133  105  218  184  299 14,2

2008  803  665  138  62  194  174  373 15,8

2009  813  659  154  92  205  175  341 15,2

2010  885  723  162  90  197  187  411 15,9

2011  737  651  86  84  191  160  302 15,1

2012  704  612  92  73  168  148  315 15,9

2013  701  600  101  63  174  156  308 15,5

2014  701  615  86  82  159  147  313 15,7

2015  672  572  100  86  168  106  312 15,4

2016  663  557  106  61  165  126  311 15,6

2017  648  538  110  57  136  135  320 16,0

2018  680  587  93  64  148  123  345 16,4

2019  723  610  113  56  151  155  361 17,1

2020  687  565  122  67  142  114  364 16,7

2021  705  594  111  60  155  128  362 16,4

2022  686  590  96  54  113  138  381 17,4

2023  591  508  83  51  112  119  309 17,0

1 Nel 2011 il metodo di rilevamento è cambiato. Di conseguenza i dati non sono più confrontabili con quelli precedenti (v. l’Avvertenza nelle Definizioni).
Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel; elaborazione: Ustat, Giubiasco
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T. 7
Adozioni, secondo il tipo di adozione, le caratteristiche della persona adottata e il tipo di adottante, in Ticino, dal 2006

Tipo di adozione Persona adottata 2006-2010 2011-2015 2016-2020 2021 2022 2023

Paese di nascita Nazionalità Età 

Tipo di adottante 193 172 122 27 12 14
Patrigno/matrigna Non 

internazionale
Svizzera Svizzera Minorenni 7 5 3 1 1 –

Maggiorenni 10 11 15 4 3 1

Altro paese/
Sconosciuta

Minorenni 3 2 1 – – 1

Altro paese Svizzera Minorenni 3 3 2 – – –

Maggiorenni 3 5 4 3 – 2

Altro paese/
Sconosciuta

Minorenni 25 20 13 3 – –

Maggiorenni 7 4 7 3 3 3

Coppia sposata/
Persona sola/
Altra persona

Non 
internazionale

Svizzera Svizzera Minorenni 4 – 5 1 1 –

Maggiorenni 1 3 6 3 1 3

Altro paese/
Sconosciuta

Minorenni 1 3 1 – 1 1

Altro paese Svizzera Minorenni – 1 – – – –

Maggiorenni – 1 2 – – –

Altro paese/
Sconosciuta

Maggiorenni – – 3 1 1 –

Internazionale Altro paese Altro paese/
Sconosciuta

Minorenni 129 114 60 8 1 3

Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel; elaborazione: Ustat, Giubiasco
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Definizioni

Glossario
Adozione: azione di adottare, e cioè di 
prendere legalmente come figlio o figlia 
un minore o una persona adulta (o inter-
detta). Si tratta di un atto giuridico che 
stabilisce tra due persone (l’adottante e 
l’adottato) rapporti di diritto analoghi a 
quelli risultati dalla filiazione.
Movimento della popolazione: si inten-
dono gli eventi demografici che contribu-
iscono a modificare (quantitativamente o 
qualitativamente) una popolazione. Si 
tratta quindi in primo luogo degli even-
ti che fanno aumentare o diminuire una 
popolazione, ovvero le nascite, i decessi, 
gli arrivi, le partenze. Altri eventi modi-
ficano solo qualche aspetto di una popo-
lazione: i cambiamenti di cittadinanza 
modificano la distribuzione tra svizzeri e 
stranieri; i matrimoni e i divorzi ne modi-
ficano la struttura secondo lo stato civile.
Tutti questi eventi vengono registrati 
prendendo in considerazione solo la po-
polazione residente permanente e facen-
do riferimento al domicilio principale 
della persona.
Tasso di natalità: rapporto il numero di 
nati vivi registrati nel corso di un anno 
civile e l’effettivo della popolazione a 
metà dell’anno. Il risultato è general-
mente espresso in per mille.
Tasso generale (o lordo) di mortalità: 
è calcolato rapportando il numero di 
decessi di un anno di calendario alla 
popolazione media dello stesso anno. È 
detto generale (o generico) in quanto si 
riferisce alla popolazione totale. Forni-
sce una prima misura dell’intensità dei 
decessi in una data popolazione.

Fonte statistica
Statistica del movimento naturale della 
popolazione (BEVNAT)
Statistica annuale prodotta dall’Ufficio 
federale di statistica che raccoglie i dati 
da diversi registri ufficiali e amministra-
tivi. Fornisce informazioni su matrimo-
ni, nascite, divorzi, decessi, adozioni, 
riconoscimenti di paternità, formazione 
e scioglimento delle unioni domestiche 
registrate. I dati su supporto informatico 
sono disponibili a partire dal 1969.

Avvertenze
Nascite: in questo notiziario i dati delle 
nascite si riferiscono ai nati vivi.
Divorzi: dal 2011 i dati sui divorzi si 
basano sui registri dello stato civile (IN-
FOSTAR). Secondo l’ordinanza sullo 
stato civile (OSC), quando nessuno dei 
due coniugi possiede la cittadinanza 
svizzera, il divorzio viene iscritto in IN-
FOSTAR solo se i dati di queste persone 
sono già disponibili nel sistema. Se non 
lo sono, gli ufficiali dello stato civile 
non sono tenuti a registrare il divorzio. 
Questo genera una rottura di serie stori-
ca, impedendo il confronto per quanto 
riguarda i divorzi tra coniugi di nazio-
nalità straniera.

Note
1 Le cifre presentate si riferiscono ai 

nati vivi.
2 L’informazione sul rango di nascita è 

disponibile a partire dal 1969 solo per 
le donne sposate. A partire dal 2005 
l’indicazione è disponibile per tutte le 
neomamme. 

3 Questo valore informa sulla crescita na-
turale della popolazione, che può assu-
mere valori positivi o, come in questo 
caso, valori negativi poiché risulta dalla 
combinazione di un numero di decessi 
superiore a quello delle nascite.

4 Questi valori sono calcolati consi-
derando unicamente i matrimoni tra 
coppie di sesso differente, siccome il 
dato sullo stato civile precedente al 
matrimonio è al momento disponibile 
solo per queste unioni.

Segni convenzionali
–  trattino: valore uguale a zero
0  zero (zero virgola zero ecc.): valore 

inferiore alla metà della più piccola 
unità utilizzata

p  “p” in apice: dato provvisorio 

Ulteriori definizioni: www.ti.ch/ustat > 
Prodotti > Definizioni > Fonti statistiche 
> 01 Popolazione > Movimento della 
popolazione

Informazioni
Matteo Borioli,
Settore Società, Ufficio di statistica
Tel: +41 (0)91 814 50 38
matteo.borioli@ti.ch

Tema
01 Popolazione


